
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DOS REIS SILVA SANTOS, matrícula nº. 57208393/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado na Divisão de Imunização com atuação no Centro de Referência 
Imunobiológicos Especiais, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 05.11.2017 a 04.11.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2023 a 30.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 85 DE 06 DE JANEIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1636091.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA JOSÉ MORA DE SOUZA, matrícula nº. 5414598/3, cargo 
de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Se-
ção de Tratamento Fora de Domicílio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20.05.2017 a 19.05.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 23.02.2023 a 24.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 87 DE 06 DE JANEIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1611143
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CAMILA OLIVEIRA GUIMARÃES, matrícula nº. 54189944/2, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.10.2008 
a 16.10.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.02.2023 a 14.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 94 DE 10 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1610963.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora STELA MARIA ROCHA DE LIMA, matrícula nº. 57174464/3, cargo 
de Médico, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria 
de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03/09/2014 a 02/09/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/02/2023 a 01/04/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 99 DE 10 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1605226.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA ROSA CORRÊA DIAS, matrícula nº. 5108373/1, cargo 
de Farmacêutico, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 04/07/2001 a 03/07/2004.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/02/2023 a 16/03/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 762 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1599398.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ALEXANDER DA SILVA DE LIMA, matrícula nº. 54189901/1, cargo 
de Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 

Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.11.2013 a 31.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.02.2023 à 06.04.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1570201.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor MARLON BRUNO CHAVES MARINHO, matrícula nº. 57191639/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2018 a 15.07.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 06.03.2023 a 04.04.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 83 DE 06 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1436125.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO, matrícula nº. 5167531/1, 
cargo de Engenheiro Químico, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada no Departamento de Engenharia e Saúde Ambiental, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.2018 a 
01/01/2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17.03.2023 a 15.05.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 84 DE 06 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1501486.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIDIANE DE CAR-
VALHO RIBEIRO, matrícula nº. 55589447/2, cargo de Agente Adminis-
trativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Escola Técnica 
do SUS, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 734/01.06.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.607/10.06.2021, correspondente ao Triênio de 06.10.2016 a 
05.10.2019, no período de 13.02.2023 a 14.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 895454

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 114 DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

725510/1 MARIA FRANCINETE LIMA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE SAUDE 07/03/2022 a 

08/03/2022
98560 – 

05/01/2023

725510/1 MARIA FRANCINETE LIMA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE SAUDE 03/03/2022 a 

04/03/2022
98559 – 

05/01/2023

5167531/1 CRISTINA MARIA ROCHA DAMAS-
CENO ENGENHEIRO QUÍMICO 10/11/2022 a 

08/01/2023
97945 – 

19/12/2022

57190449/1 SHEILA DE NAZARE DA CUNHA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE PORTARIA 15/09/2022 a 

14/10/2022
97933 – 

19/12/2022

5266475/2 OLIVALDO JOSE ARAGAO VALENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/10/2022 a 
14/01/2023

50/2022 – 
07/12/2022

5266475/2 OLIVALDO JOSE ARAGAO VALENTE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/07/2022 a 
16/10/2022

49/2022 – 
07/12/2022


